LEI Nº 701, de 28 de agosto de 2003.

Convalida convênio firmado com o Hospital São Roque, para serviços de recebimento e incineração de lixo hospitalar e das unidades sanitárias,  autoriza a firmatura de novo convênio e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica convalidado o convênio firmado pelo Município de Estação com o Hospital São Roque de Getúlio Vargas, RS, em data de 30 de agosto de 2002, visando a prestação de serviços de recebimento e incineração de lixo hospitalar e das unidades sanitárias.

Parágrafo único – O convênio referido no caput fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar novo Convênio com o Hospital São Roque, de Getúlio Vargas, RS, visando a prestação de serviços de recebimento e incineração de lixo hospitalar e das unidades sanitárias do Município de Estação, nos termos da minuta em anexo, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 3º - As despesas oriundas do Convênio dar-se-ão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 28 de agosto de 2003.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Rosane Fatima Carbonera Cadorin

Secretária de Administração

Parte integrante da Lei nº 701, de 28 de agosto de 2003.

MINUTA DO TERMO DE CONVÊNIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Termo de Convênio que celebram entre si o Município  de Estação e o Hospital São Roque, de Getúlio Vargas, para serviços de recebimento e incineração de lixo (resíduos) hospitalares e das unidades sanitárias.

Pelo presente Convênio para Prestação de Serviços, a Prefeitura Municipal de  Estação, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 92.406.248/0001-75, com sede administrativa na rua Fiorelo Piazzetta, 95, adiante denominada simplesmente de MUNICÍPIO,  neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. José Carlos Tonin, brasileiro, casado, portador do CIC/MF nº 006.351.970-49, residente e domiciliado na Rua Santa Terezinha, 63, nesta cidade; e de outro lado o Hospital São Roque, sociedade civil de natureza beneficente e filantrópica, situado na Rua Jacob Gremmelmaier, 212, na cidade de Getúlio Vargas, RS, inscrito no CNPJ sob o n.º 90.156.217/0001-88, neste ato representado por seu Presidente, Sr. Gessé Luis Granella, brasileiro, casado, cirurgião-dentista, portador do CIC/MF nº 008.031.110-53, adiante denominado simplesmente de HOSPITAL, celebram o presente Convênio,  atendidas as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por objeto  disciplinar a execução e a remuneração de serviços que o HOSPITAL prestará ao MUNICÍPIO no recebimento e incineração dos resíduos (lixo) hospitalares e das unidades sanitárias de Estação, cabendo ao MUNICÍPIO a responsabilidade do transporte do lixo até o HOSPITAL.

CLÁUSULA SEGUNDA – O prazo de vigência do presente Convênio é de 01 (um) ano, a contar da data da sua assinatura, podendo ser renovado, por iguais períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, e, também podendo, a qualquer momento, ser rescindido, devendo a parte interessada notificar a outra por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA TERCEIRA -  O HOSPITAL ficará sujeito à fiscalização do MUNICÍPIO no que se refere ao fiel cumprimento do presente Convênio, através de servidor ou servidores indicados à Direção.

CLÁUSULA QUARTA – Visando preservar interesses recíprocos, quaisquer circunstâncias que possam caracterizar descumprimento dos termos deste Convênio, deverão ser objeto de notificação escrita, com prazo de três dias úteis para resposta a qualquer das partes.

CLÁUSULA QUINTA – O valor que será pago ao HOSPITAL pelo MUNICÍPIO, até o 10º (décimo) dia útil de cada mês subsequente ao da prestação dos serviços, será de R$ 120,00 (cento e vinte reais), reajustável anualmente, com base no índice do IPCA-IBGE, ou outro índice oficial que vier substitui-lo.

CLÁUSULA SEXTA - As despesas resultantes da operacionalização do presente convênio correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária – 07 – Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

07.01.10.302.082.2.045– Manutenção do Fundo de Saúde

Elemento de Despesa – 3.3.90.39.12 – Serviços de Saúde

CLÁUSULA SÉTIMA  - Os casos omissos neste instrumento serão resolvidos, se possível em comum acordo, e seguindo  a orientação do Conselho Municipal de Saúde, elegendo-se o Foro da Comarca de Getúlio Vargas para dirimir eventuais dúvidas.

E por estarem justas e avindas, as partes firmam o presente instrumento, em três vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

Estação, ..........................

                José Carlos Tonin                                                  Gessé Luis Granella

MUNICÍPIO

HOSPITAL

Testemunhas:

..................................................

    ..................................................